5

[image: image1.png]

Республика Карелия

Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20 января 2021 года                             № 35
О мерах по реализации решения Совета Олонецкого национального муниципального района «О бюджете Олонецкого национального муниципального района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»

В соответствии с решением Совета Олонецкого национального муниципального района от 23.12.2020 № 87 «О бюджете Олонецкого национального муниципального района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов», на основании статьи 34 Устава Олонецкого национального муниципального района,

Администрация Олонецкого национального муниципального  района п о с т а н о в л я е т:

1.
Принять к исполнению бюджет Олонецкого национального муниципального района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.

2.
Главным администраторам доходов бюджета Олонецкого национального муниципального района:

2.1.
обеспечить поступление в 2021 году прогнозируемых доходов в соответствии с показателями, прогнозируемыми в кассовом плане бюджета Олонецкого национального муниципального района по доходам;

2.2.
принять меры по сокращению задолженности в бюджет Олонецкого национального муниципального района по администрируемым доходам, а также по осуществлению мероприятий, препятствующих ее возникновению;

2.3.
обеспечить своевременное доведение платежных реквизитов до плательщиков для оформления платежных документов на перечисления в бюджет Олонецкого национального муниципального района во избежание платежей, относимых Управлением Федерального казначейства по Республике Карелия на невыясненные поступления;
2.4.
обеспечить оперативное уточнение платежей, относимых Управлением Федерального казначейства по Республике Карелия на невыясненные поступления, с целью их зачисления на соответствующие коды доходов бюджетной классификации Российской Федерации;

2.5.
представлять ежемесячно в финансовое  управление администрации Олонецкого национального муниципального района аналитические материалы о ходе выполнения планов поступлений по неналоговым доходам;

2.6.
обеспечить соответствие поступлений в доходы бюджета Олонецкого национального муниципального района от уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами объему начислений (суммам, подлежащим оплате физическими и юридическими лицами за предоставляемые услуги, иные платежи), отраженным в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах.
3. Органам местного самоуправления Олонецкого национального муниципального района, осуществляющим функции и полномочия учредителей муниципальных учреждений Олонецкого национального муниципального района, обеспечить:

1.1.
предоставление субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Олонецкого национального муниципального района на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в соответствии с соглашениями о предоставлении субсидии ежемесячно, с учетом отраслевых особенностей:

а)
в I квартале 2021 года - не более 25 процентов годового размера указанных субсидий (для образовательных бюджетных учреждений Олонецкого национального муниципального района - не более 28 процентов);

б)
в первом полугодии 2021 года - не более 50 процентов годового размера указанных субсидий (для образовательных бюджетных учреждений Олонецкого национального муниципального района - не более 70 процентов);

в)
в первые 9 месяцев 2021 года - не более 75 процентов годового размера указанных субсидий (для образовательных бюджетных учреждений Олонецкого национального муниципального района - не более 80 процентов);
3.2.
заключение соглашений с муниципальными бюджетными и автономными учреждениями Олонецкого национального муниципального района о предоставлении субсидии на иные цели в течение одного месяца после принятия нормативного правового акта об установлении порядка определения объема и условий предоставления субсидии на иные цели или внесения изменений в порядок;

3.3.
перечисление субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям  Олонецкого национального муниципального района на иные цели в соответствии с соглашениями о предоставлении субсидии с учетом даты предполагаемого кассового расхода, в том числе в соответствии с условиями, определенными контрактами (договорами), заключенными в рамках предоставления субсидии;

3.4.
контроль за наступлением сроков обязательств по оплате договоров (муниципальных контрактов) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения нужд Олонецкого национального муниципального района с учетом сроков предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Олонецкого национального муниципального района на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в целях недопущения возникновения просроченной кредиторской задолженности бюджета Олонецкого национального муниципального района;

3.5.
контроль за своевременным утверждением планов финансово-хозяйственной деятельности подведомственных муниципальных бюджетных и автономных учреждений Олонецкого национального муниципального района в соответствии с доведенными лимитами бюджетных обязательств, а также корректировкой планов финансово-хозяйственной деятельности в случае изменения лимитов бюджетных обязательств не позднее 10 рабочего дня месяца, следующего за месяцем, в котором внесены соответствующие изменения;

3.6.
контроль за принятием муниципальными бюджетными и автономными учреждениями Олонецкого национального муниципального района обязательств в пределах плановых показателей по поступлениям, предусмотренным планом финансово-хозяйственной деятельности муниципального учреждения Олонецкого национального муниципального района;

3.7.
контроль за соблюдением подведомственными муниципальными учреждениями открытости и доступности сведений о деятельности указанных учреждений, в том числе за размещением указанными учреждениями таких сведений на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в объеме и порядке, определенных федеральным законодательством.

4.
Органам местного самоуправления Олонецкого национального муниципального района, осуществляющим полномочия в соответствующих сферах деятельности обеспечить:

4.1.
достижение определенных указами Президента Российской Федерации целевых значений средней заработной платы работников муниципальных учреждений Олонецкого национального муниципального района в 2021 году;

4.2.
в срок до 01.04.2021 приведение муниципальных программ Олонецкого национального муниципального района в соответствие с Решением о бюджете.

5.
Получателям средств бюджета Олонецкого национального муниципального района:

5.1.
при заключении договоров (муниципальных контрактов) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения нужд Олонецкого национального муниципального района разрешить предусматривать, если иное не установлено законодательством Российской Федерации и (или) условиями предоставления межбюджетных трансфертов, являющихся источником финансового обеспечения соответствующих бюджетных обязательств:

1)
авансовые платежи с последующей оплатой денежных обязательств, возникающих по договорам (муниципальным контрактам) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, после подтверждения поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг, предусмотренных данными договорами (муниципальными контрактами) в объеме произведенных платежей:

а)
в размере до 100 процентов суммы договора (муниципального контракта), но не более доведенных лимитов бюджетных обязательств по соответствующему коду классификации расходов бюджетов, - по договорам (муниципальным контрактам) об оказании услуг связи, на подписку печатных изданий и об их приобретении, об обучении на курсах повышения квалификации, факультетах подготовки и переподготовки специалистов (со сроком обучения до полутора лет), участии в семинарах, конференциях и других мероприятиях аналогичного характера, о приобретении авиа- и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным транспортом, путевок на санаторно-курортное лечение и оздоровление детей, об организации питания детей при следовании в оздоровительные лагеря, о проведении государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, об оказании услуг, связанных с участием физических лиц в мероприятиях общереспубликанского значения и мероприятиях программ, услуг, связанных с проведением новогодних и рождественских мероприятий общереспубликанского значения, по договорам (муниципальным контрактам), связанным с реализацией мероприятий ведомственной целевой программы «Адресная социальная помощь», договорам страхования жизни, здоровья, имущества и гражданской ответственности владельцев транспортных средств;

б)
в размере до 30 процентов суммы договора (муниципального контракта), но не более доведенных лимитов бюджетных обязательств по соответствующему коду классификации расходов бюджета Олонецкого национального муниципального района - по остальным договорам (муниципальным контрактам), если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Карелия;

2)
авансовые платежи по договорам (муниципальным контрактам) на выполнение работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов капитального строительства  муниципальной собственности Олонецкого национального муниципального района:

а)
на сумму, не превышающую 150 млн. рублей, - в размере до 30 процентов суммы договора (муниципальному  контракта), но не более 30 процентов доведенных лимитов бюджетных обязательств по соответствующему коду классификации расходов бюджетов;

б)
на сумму, превышающую 150 млн. рублей, - в размере до 30 процентов суммы договора (муниципального контракта), но не более доведенных лимитов бюджетных обязательств по соответствующему коду классификации расходов бюджетов с последующим авансированием выполняемых работ после подтверждения выполнения предусмотренных договором (муниципальным контрактом) работ в объеме произведенного авансового платежа (с ограничением общей суммы авансирования не более 70 процентов суммы договора (муниципального контракта));

5.2.
разрешить использовать средства бюджета Олонецкого национального муниципального района, предусмотренные на 2021 год, на погашение санкционированной кредиторской задолженности по обязательствам прошлых лет, подлежащим оплате за счет средств местного бюджета, в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств;

5.3.
не допускать при определении порядка расчетов по договорам, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств бюджета Олонецкого национального муниципального района, платежей в пользу третьих лиц, не являющихся сторонами соответствующих бюджетных обязательств;

5.4.
до 01.12.2021 обеспечить принятие бюджетных обязательств, связанных с поставкой товаров, выполнением работ и оказанием услуг и подлежащих исполнению в 2021 году в пределах соответствующих лимитов бюджетных обязательств по соответствующему коду классификации расходов бюджета Олонецкого национального муниципального района, доведенных получателям до 1 декабря 2021 года;

5.5.
после 1 декабря 2021 года не допускать осуществление в установленном порядке операций по постановке на учет бюджетных обязательств на основании договоров (муниципальных контрактов) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения нужд Олонецкого национального муниципального района, предусматривающих сроки оплаты поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг или выплаты аванса, в том числе по отдельным этапам их исполнения, превышающие один месяц после указанной даты.

6.
Неуменьшение утвержденных бюджетных ассигнований на 2021 год, предусмотренных по видам расходов классификации расходов бюджетов «Фонд оплаты труда учреждений», «Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений», (за исключением расходов, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, из республиканского бюджета), по основаниям, установленным пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях увеличения бюджетных ассигнований, предусмотренных на иные цели.
7.
Руководителям муниципальных учреждений Олонецкого национального муниципального района:

7.1.
продолжить работу по повышению эффективности использования бюджетных средств, обеспечивая доступность и качество муниципальных услуг, сокращение неэффективных расходов бюджета;

7.2.
принять меры по недопущению просроченной кредиторской задолженности.

8.
Рекомендовать Главам поселений Олонецкого национального муниципального района:

8.1.
обеспечить:

1)
представление в финансовое управление администрации Олонецкого национального муниципального района:

2)
решений о местных бюджетах на 2021 год, принятых соответствующими представительными органами, а также сведений о внесенных в них изменениях  в течение 7 рабочих дней после их принятия;
3)
решений о земельном налоге и налоге на имущество физических лиц, принятых соответствующими представительными органами, а также сведений о внесенных в них изменениях в течение 7 рабочих дней после их принятия;
4)
информации об общей сумме просроченной задолженности по неналоговым доходам, в том числе невозможной к взысканию дебиторской задолженности, о принятых мерах по ее сокращению и результативности этих мер ежеквартально, до 18 числа месяца, следующего за отчетным кварталом;
5)
проведение мероприятий по укреплению доходной базы местных бюджетов и использованию имеющихся резервов повышения собственных доходов;
6)
повышение эффективности работы с налоговыми органами и другими главными администраторами доходов местных бюджетов по вопросам полноты и своевременности уплаты налогов и других обязательных платежей, а также взыскания недоимки с предприятий и организаций;
7)
полное и своевременное освоение межбюджетных трансфертов из  бюджета Олонецкого национального муниципального района имеющих целевое назначение в соответствии с их потребностью;
8)
соблюдение установленных на 2021 год нормативов формирования расходов местных бюджетов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих;
9)
представление бюджетной отчетности по форме и в сроки, установленные финансовом управлением администрации Олонецкого национального муниципального района;
10)
проведение работы по повышению энергоэффективности и рациональному потреблению ресурсов.
8.2.
не допускать:

1)
принятия бюджетных обязательств сверх утвержденных лимитов;

2)
образования просроченной кредиторской задолженности по принятым обязательствам, в первую очередь, по заработной плате, социальным выплатам и оплате коммунальных услуг и роста дебиторской задолженности муниципальных учреждений;

9.
Опубликовать управлению делами (А. Исаев) настоящее постановление на официальном сайте Олонецкого национального муниципального района.

10. Возложить контроль за выполнением настоящего постановления на финансовое управление администрации Олонецкого национального муниципального района (Т. Столярова).

Глава администрации
       В.Н. Мурый